ПРОТОКОЛ № 12
РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА  ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПАЦИЕНТОВ ПРИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОРГАНЕ РОСЗДРАВНАДЗОРА  ПО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

04  апреля  2016 г.                                                                                               г. Киров
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Чубуков И. В. – Председатель Общественного совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Кировской области, член Кировской региональной общественной организации инвалидов – больных рассеянных склерозом;
Черненко Д.Е. – Заместитель председателя Общественного совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Кировской области, директор Кировской региональной общественной организации инвалидов – больных рассеянных склерозом;
Бузиков Ш.З. – Представитель ВООГ «Содействие»;
Погудина Е.П. – Председатель Кировского регионального отделения  ОООИ «Российская диабетическая Ассоциация»;
Близник Н.Н – Председатель общества больных гемофилией Кировской области;
Цюзь О. – Заместитель директора КРО «Всероссийское общество  больных гемофилией Кировской области;
Юферева С.В. – заместитель  руководителя территориального органа Росздравнадзора по Кировской области.
Приглашенные:

Черненко Л.В. – координатор проекта «Организация правовой поддержки широкого круга граждан в области защиты прав пациентов» в Кировской области.
ПОВЕСТКА:

Повестка заседания:

1.
Доклад заместителя руководителя Территориального органа Росздравнадора по Кировской области по итогам работы с обращениями граждан за 2015год.

2. Презентация готовящегося к реализации проекта «Организация правовой поддержки широкого круга граждан в области защиты прав пациентов».
3.
Составление план работы на 2016 год.
4.
Решение кадровых вопросов.

СЛУШАЛИ:
1. Заслушали доклад  заместителя руководителя территориального органа Росздравнадзора по Кировской области Юферевой С.В. о структуре обращения граждан за 2015 год. В адрес Территориального органа Росздравнадзора по Кировской области  в 2015г. поступило письменных обращений (жалоб) граждан 447. Из них: по вопросам лекарственного обеспечения - 99 (22%), лицензирования - 2 (0,5%), обращения медицинских изделий - 3 (0,7%), обращение лекарственных средств - 24 (5,4%), качество лекарственных средств и медицинской продукции - 7 (1,6%), качество и безопасность медицинской деятельности - 223 (49,9%), о разрешении работать лицам имеющим иностранный диплом - 4 (0,9%), другие вопросы - 85 (19%). Так же за 2015 год рассмотрено 55 обращений по телефону, из них основные направления: 19 - по вопросу льготного лекарственного обеспечения (34,5%); 11- качество лекарственных средств (20%); 19 - качества и безопасности медицинской деятельности (34,5%); 3 - по вопросам медико-социальной экспертизы (5,45%); 2- по вопросу ценообразования на лекарственные средства (3,6%); 3-иные (5,45%).

       На основании обращений граждан, юридических лиц Территориальным органом в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» были проведены 34  внеплановые проверки (из них - 3 выездные согласованные прокуратурой Кировской области), кроме того  организовано проведение   2-х внеплановых  проверок по требованию прокурора. По результатам проверок в отношении юридических лиц выдано 25 предписания об устранении выявленных нарушений, составлен протокол о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст. 19.20 КоАП РФ. Информация направлена в прокуратуру Кировской области по результатам 3-х проверок, также информация направлялась в министерство здравоохранения Кировской области.

            В ходе проведения внеплановых проверок рассматривались вопросы:

- качества и безопасности медицинской деятельности, в том числе соблюдения прав граждан в сфере охраны здоровья;

-вопросы порядка проведения медико-социальной экспертизы;

- соблюдение Закона РФ от 02.07.1992 N 3185-1  "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании";

-вопросы льготного лекарственного обеспечения;

-обращение изделий медицинского назначения

           Заслушали выступление Черненко Л.В. о начале реализации  проекта «Организация правовой поддержки широкого круга граждан в области защиты прав пациентов через подготовку экспертов-консультантов в области защиты прав пациентов для работы в регионах РФ». Черненко Л.В. сообщила, что проект реализуется в 14 регионах РФ, в том числе и на территории Кировской области. В рамках проекта предполагается в период с 1 мая по 30 сентября 2016 г. проведение школ пациентов, организация работы горячей линии и очных консультаций широкого круга пациентов по вопросам соблюдения прав пациентов. Предполагается, что эффектом реализации проекта может стать снижение обращений в органы власти и/или улучшение взаимодействия между пациентом и медицинской организацией за счет повышения квалификации пациентов.

2. Заслушали обращение председателя ОС Чубукова И.В. о возможности освобождения его от должности председателя ОС, в связи с изменением места работы, и его частым отсутствием в городе, и отсутствием возможности принимать участие во всех заседания ОС.
Было предложено назначить председателем ОС Черненко Д.Е. Кроме того, предложено пересмотреть состав существующего ОС, оставив только тех членов, которые регулярно посещают заседания, и организовать привлечение новых представителей для эффективной работы ОС.
3. Заслушали выступление представителей ОС по составлению плана работы на 2016 год.
         Было предложено подготовить и провести заседания в 2016г. по следующим вопросам:
1) Проблемы, возникающие при записи к специалистам через сервис электронной регистратуры. Возможность записи на прием  к специалистам.
2) Оказание медицинской помощи пациентам с  гемофилией.
3) Вопросы, возникающие при прохождении МСЭ по определению группы инвалидности.
Обсуждение.
РЕШИЛИ:
1. Согласовать кандидатуру Черненко Д.Е. на  председателя Общественного совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Кировской области.  Освободить Чубукова И.В. в должности председателя ОС. Направить на согласование председателю Общественного Совета при Федеральном Росздравнадзоре Власову Я.В.
Скорректировать состав ОС, оставив только тех членов, которые регулярно принимают участие в работе ОС.
2. Утвердить план работы ОС при Территориальном органе Росздравнадзора по Кировской области на 2016 год.

3. Принять к сведению информацию представленную  Юферевой С.В. и Черненко Л.В.
Председатель Общественного                                                            Чубуков И.В.
Совета при ТО Росздравнадзора

по Кировской области

Секретарь Общественного совета при

ТО Росздравнадзора по Кировской области                                            Е.П. Погудина